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Felelős szerkesztő és laptulajdonos Honig Károly fodrász. S S 3  Megjelenik minden há 1-én és lS-én

Szakmánk sorsa. -
(K.) A régi legendaszerü jó idők jutnak eszembe, a mikor a borbélymestert megbecsülték, volt tekintélye, nem kellett úgy vesződnie az élet­tel, mint most az önérdek, modern hazugsá­gok korszakában.A régi jó céhrendszer erős vár volt ipa­runknak. A hogy az ipartörvényt megváltoz­tatták, befellegzett az iparunknak is.A borbély szakmának hadat üzentek az orvosok, megirigyelték a vérmunkát. Addig ás­kálódtak a volt kormányoknál, mig elherdálták tőlünk, mert a modern élet úgy kívánta. Ez nem volt elég, jöttek a fogtechnikusok, azok is egy jó jövedelmi forrásunkat elvették: a fog­húzást. Most is akárhányszor összetalálkozok öreg emberekkel, kik azt mondják, bizony a borbélyok jobban tudtak fogat huzni, mint a mostani fogászok.Most, rövid idő óta kezd a kontárok hada elszaporodni, mely mint egy nyavalya rágódik és csüng mint egy kullancs a tisztes iparunkon.Ideje volna, hogy szaktársaink eggyek le­gyenek már, tömörüljenek. Van szaklapunk, a mely minden egyes kis mozgalmat hírül ad, kár nem felhasználni az alkalmat, mert csak igy jutunk célhoz.A mai egészségügyi viszonyok rendsza­bályozzák a borbélyüzleteket? Hát csak pa­rancsolni tudnak nekünk és mi gyáván meg­hunyászkodunk.Mérlegeljük a dolgot, lássuk csak, ugye­bár a fogtechnikusok, a fogászok az egészség­

ügy leple alatt tudták szakmájukat megvédeni, a melyet már törvény is védelmez. Mi, a kik

szintén egészségi követelményeknek stb. eleget teszünk — hallgatunk.A tisztesség és becsület úgy hozza magá­val, hogy a kormányok ne csak egy mértékkel mérjenek, hanem tessék igazságosnak lenni.Mi is álljunk egyszer már a saját lábunkra — sürgessük az uj ipartörvény életbeléptetését, a mely megvédi iparunkat, továbbá mesteri vizsga életbeléptetését követeljük.Legyünk eggyek szaktársaink adjanak han­got az az otthonunkban megjelenő lapokban, hogy lássák országszerte, hogy jogos és igazságos a mi követelésünk. Ha pedig ezt nem teszik, megérdemeljük, hogy a sors szenvedtessen to­vább is bennünket.
Kontárok alkonya.A szomszédos Ausztriában lázasan dolgoznak az uj ipartörvény javaslaton. Jövőben csakis vizsgázott iparosok lehetnek önállóak, kik szakmájukat tökélete­sen megtanultak.A „Wieni fodrász egyesület" kidolgozott már a mesterjelölteknek egy tervezetet, a melyet a magyar- országi borbély-fodrász szaktársakkal az alábbiakban ismertetünk. A) Elméletileg.1. Fodrász üzletek egészségügyi előírása, szerszá­mok és anyagok, melyek a fodrász üzletekben szük­ségeltetnek, az ismerete.2. Egészségügyi szempontból átültetendő beteg­ségek ismertetése3. Ismerete a haj eredeti forrásának, továbbá tudása a ktilömböző hajminőségeknek.4. Hajmunkálatokhoz szükségeltető nyers szövet, tüli, gáz, stb. bevásárlásának forrása, ismerete.5. Tisztogatni, bontani, vegyelmezni (praparálni) és festeni a hajat.



2. oldal. FO D R ÁSZO K  LAPJA 21 • szám-iiiiiilUHiuiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiininiiiiiiiiiiuiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmimiiiiMiiiiiimmimiiiiiiiimMiiiiiimiimmiiiimiiiiiniMiMmiiiimMiiiiimiiimii6 Melyik tanácsosabb, nyers hajat venni és személyesen vegyelmezni, vagy kész vegyelmezett (pra- parált) hajat venni a hajkereskedőtől.7. Mennyi százalék esik le vegyelemezett vágott hajnál.8. Előírások külömböző treszmunka, csomózás (kntipfelés), hajnetz, hajmüfonás, hajfestés.9. Milyen szerszám szükséges a treszmunkához, milyen kell a csomózási munkához, továbbá a netz és hajmüfonáshoz.10. A felvállalandó hajmunka külömböző minőség szerint való mértékvétele.11. Fél- és egész parókáknak a kiszabása, (mon- tirozási) rajza.12 Úgy az úri, mint a női fodrászat szakba vágó tudása.13. Előírásos elkészítése három történelmi vagy nemzeti hajfésülésnek.14. Hány külömböző elnevezés van a fodrász iparban ?15. Külömböző hullámzásai és növése a hajnak, úgymint bütyök, tekercs stb.16. Hogy lesz a divatos hajfrizura elkészítve és hogy lesz a menyasszonyi slájer elhelyezve.17. Miféle szerszámok szükségeltetnek a női fod­rászathoz.18. Arcfestés (maszkirozás) tudása, továbbá a szakáll feltevése stb.19. Színházi fodrásznak előirt tudása.20. A manikűr szerszámainak és hozzávaló anyag­nak való ismertetése.21. Szépségápolásnál nem és ártalmas hajfestő szerek ismeretének tudása.22. A hajmosás és szárítás ismerete.23. Ismertetés a fodrászatban használandó gép- készülékekről.24. Miféle illatszerek, piperecikkek a legke­lendőbbek a fodrász üzletben és milyen százalékkal lesznek eladva?25. Miféle kiadásokat kell számitsan a fodrász?26. Az egyszerű könyvvezetés tudása. Levelezés A váltójog. Postatakarékpénztár intézménye.27. Az előirt ipartörvény tudása.
Bj Mester darabok gyakorlati munkája.1. Elkészítése egy fél és egy úri, női vagy szín­házi parókának, választék (scheitel), fransformatió, cso- mózat vagy treszirozat szalagra, a hozzá tartozó rajz nak modellé.2. Előállítása egy divatos hajfrizurának, egy történelmi, ábrándos, jelmez vagy népviseletü frizurá­nak és úri fésülés.3. Előállítása egy színházi jellemfrizurának.4. Egy manikürözés.5. Egy hajfestés.6. Egy arcápolás.7. Egy beszéd a mesteri darab elkészítőhöz.

A  modern fodrász elsősorban haj­munkás (posticheur) legyen.Ezen cim alatt E. Long párisi szaktársunk, a kiváló szakiró, igen sok tanulságosat ajánl figyel­münkbe. Elsősorban bizonyítja azonban, hogy okvet­lenül szükséges a női fésülés teljes tudása, sőt folyto­nos fejlesztése; ámde aki csak fésül, az esetleg robotol egy életen keresztül, és sohasem ismeri meg azt az életet, mely pedig egészen közelfekvő volt számára. A hajmunkák olyan jövedelemhez juttatnak ugyanis, amelyek mig egyrészt a megélhetési gondo­kat oszlatják el, addig másrészt s ezzel kapcsolatban jóllétünk biztosítékát foglalja magában.Harmincöt évvel ezelőtt elenyészően kevés fod­rász foglalkozott a női fésüléssel. Ugyan hogy van az, hogy a nagy verseny dacára ma jó jövedelemhez jutnak, sőt vagyonosodnak ? Kézen fekvő a magya­rázat. Az ondulátió a fodrászok történetének egy uj korszakának a kiinduló pontja, elsősorban azáltal, hogy megteremtette a kereskedő fodrászt. Az ondu­látió hozta a hölgyeket a fodrászhoz, az alkalom te­remtette meg a fodrász kereskedőt. Előbb fésűket, hajtüket, frizura díszeket árusított a fodrász, majd a haj ondulalására alkalmas eszközök árusításával ke­reskedtek ; utóbb a hajmunkák kezdettek tényezőkép szerepelni. A hajmunkák azután rohamosan mind szélesebb körben terjedtek el, úgy hogy ma már alig, vagy egyáltalában fel se használjuk hölgyeink saját haját, egy-egy modern frizura előállításánál.Nem elég azonban, hogy a hajmunkákat akár a legtökéletesebben is előállítani. A hajmunkákat el kell a közönséggel fogadtatni, és a legrenitensebb, a lég* konzervativebb hölgyek huzódozása fölött is teljes diadalt kell aratni. Még előbb csak a kopasz hölgyek paróka viselését tűrték meg, addig ma már a legsze­gényebb igényű hölgyek is viselnek haj pótlékot, mely tetszetős frizuráik könnyebb előállítását teszi tehetővé.A ma élő fodrászok eltérve elődeik egoisztikus felfogásától már nem rejtik többé véka alá tudomá­nyukat. — Tanítanak, szakkönyveket Írnak, a szakújságokban adják k ö z r e  hasznosítható észrevételeiket. Mig előbb csak nagynehe- zen festhetett el valamit a tanulni akaró, ma 1. ábra eltűntek ezek az aka­dályok. Ma már nincs 10— 15 évi keserves munkához kötve, a teljes szaktudás elsajátítására. Csak és ki­zárólag ambitióra és erős akaratra van szükség.A modern frizurák előállításához a legkönnyebb hajmunkák igényeltetnek. Egyszerűen tressirozott so­rokat varunk össze s a legszebb hajmunkák állanak elő. Természetesen nem elégséges ezen hajmunkákat csupán megcsinálni; azok fésülése játsza a főszerepet.
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A tanulni akaró szaktárs ne ijedjen azonban meg, ha uton-utfélen általa még ismeretlen munka

2. ábra.készségekre talál hivatkozást. Mind megannyi igen könnyen elsajátítható, türelmes gyakorlást igényel csupán.A divatos hajmunkák mint megemlitetük egy­szerű tressirozással állíthatók elő. A most közkedveltgömb frizura elő állítására szük­ségünk van egy 10— 14 centime- teres fro froura, azután egy 14— 15 centis fésűre dolgozott frizett re, mely a frizura gömb formáját adja, egy-egy ki­sebb oldal frí­zeire, mely 5 - 6  centi szélesre van3. ábra. varrva. — Igenelőnyösen alkalmazhatók még a hajttire vart hullám­részek is, melyek 3—4 centi szélesre összevart treszből állíthatók elő.Hajmunkákból a következőkép állíthatunk elő egy igen előnyös frizurát: A hajat a fül mellett levá­lasztjuk s a hátulsó részt ha a haj rövid alapnak tűzzük föl, ha hosszú dekorálásra majd később hasz­náljuk föl. A halántékokról a hajat egy kis betétre fésülve, erre a schopra tűzzük a két oldal frizetett, közvetlenül a választék alá. Ezután alkalmazzuk a homlok-fürtöt s végül a választékot fésüljük reá.Most föltesszük akár a fésűre dolgozott frizettet, akár az egymással szembe vart frizettből előállított közép részt, úgy hogy nem messze a homloktól nem távol tűzzük meg s a nyakra erősítjük meg. A közép részt azután akár a saját hajjal, akár a tűre alkalma­zott fürt részekkel fejezzük be.Cikkünk szemléltetésére egy nehány rajzot mu­tatunk be. 1—2 ábra egy egész frizura előállítására al­kalmas hajmunka. 1 ábrán látjuk, hogy milyen módon esznek a tressek fölvarrva, 2 ábra a kész munkát mutatja, 3 ábra a kész frizurát.
Bányász Henrik.

A  régi kirurgusok maradványai.
(Fodrász, mint alorvos)A fenti címen csodálkozni fognak olvasóink, hogy van még ilyen is az országban, mégpedig Erdély bér­cei között, a hol, ugylátszik, az orvosok ideálisan fo g ­ják fel a helyzetet. Éppen azért érdemesnek tartjuk megemlíteni mint kortörténeti maradványt. A szaktárs neve Lovász Károly 34 éves fodrászmester. Verespatakon fodrászüzlete van és az ottani bányakórházban mint beteglátogató alorvosi minőségben szerepel. Segédke­zik műtéteknél, úgyszintén elsajátította a sebészetet.*Aranyosgyéresen is van egy szaktársunk, név- szerint Schmidt József fodrászmester, ki egyszersmindt vágóhídi felügyelő, kinek az a hivatása, hogy a levá­gandó állatokat megvizsgálja, hogy egészségese? Nála nélkül nem szabad, hogy forgalomba kerüljön a hús, mielőtt nem vizsgálja meg.*Aradon Kristóffy György fodrászmesternek van egyedül azon kiváltságos joga, hogy a vérmunkát folytathatja, Kristóffynak szabad eret vágni, köptilyözni, fogat huzni. Ezen mellékfoglalkozások tetemesen növelik a bevételüket. Sőt nagy szociális hordereje van az ilyen betegápolásnak, mert a szegény osztálynak is könnyen lehetővé teszik a hozzáíérkőzést. Mert bizony a mai drága világban az orvosdij tulmagassága miatt jól fognának az ilyen Kristóffy féle sebészek.*Az angol szaklapból olvassuk, hogy a Balkánon a most folyó háborúban a törökök a borbélyokat fel­használják sebészeknek, kik nagy szolgálatot tesznek a háborúban s pótolják az orvosokat.Különben már békés időben ki lesznek erre a célra képezve.

Fodrász hírek az országban.H ím en hírek. Kmetz J . Jenő kassai fodrász­mester november hó 3-án tartja esküvőjét Ménhárdon (Szepes m.) Fábny Károly kötélgyártó mester leányával Irmuskával. — Lippai Gulyás György a borbély és fodrász-segédek országos egyesületének elnöke okt. hó 24-én eljegyezte Srek Erzsikét, Srek János buda­pesti iparos leányát.Ü zletátvételek  és nyitások. Balog Miklós töl­gyesi fodrász mester üzletét Galócásra (M arosTorda megye) helyezte át.
Serbán Gyula Misztótfalu (Szathmár m .) üzletét átadta Szabó Endrének.
Kmetz Jenő fodrász szülővárosában, Kassán nov. 1-én a mai kornak megfelelő fodrász-üzletet nyit.



4. oldal. FODRÁSZOK LAPJA....................................m i n i .............................................................................................................................................................................................................................................................................................1,1111111,11............K öszönet*nyilvánítás. A „Fodrászok Lapja“ legutóbbi számában közzétett felhívásomra sok szak­társtól kaptam értesítést a kér. betegsegélyző pénz­tárra vonatkozólag, melynél fogva ezúton köszönöm meg a Szaktársuraknak a szívességüket, mellyel ké­résemnek voltak szívesek eleget tenni. Maradtam szaktársi üdvözlettel: Velkcy László borbély-fodrász mester, Szolnok.Levél Celldöm ölkről. T. Szerkesztő Ur! Tisz­telettel értesítem, hogy 30 év után ezen szép fodrász­ipari pálya működésétől megváltam. Egyben tudatom, hogy október hó 15-én üzletemet átadtam Sebestyén Dezső volt mezőtúri fodrásznak, amidőn ezt közlöm, nem mulaszthatom el hálás köszönetem nyilvánítását, mert tisztán csak nagybecsű lapjának tudható be ezen üdvös dolog. B. lapját tovább is tessék az alábbi címre küldeni. Kívánva Istentől bő áldását úgy iparunkra, mint annak minden egyes űzőjére. Kész híve Gáspár Vilmos.M eghívó a szaktársak köréből. A hódmező­vásárhelyi borbély-fodrász segédek 1912. évi novem­ber hó 17 én az ottani „Iparos-egylet" nagytermében, az elaggott iparosok javára zártkörű táncmulatságot rendeznek. Belépő-dij személyenként 1.40 K. Kezdete este fél 8 órakor. Felülfizetések a nemes célra köszö­nettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. A ren­dezőség tagjai Kiss Lajos elnök, Kállai N. József pénztárnok, Kandó Sándor jegyző, Kiss Mihály és Tanka Dezső ellenőrök, táncrendező Neller János. Továbbá 34 rendező fodrász-borbély segéd fáradozik az est sikerén.U j fod rá szati-cik k  nagykereskedő. Gáspár Kálmán volt szaktársunk Újpesten a Szilágyi Erzsébet- utcában fodrászati cikkek és pipere stb. szakmánkhoz tartozó üzletet nyitott, melyet minden szaktársunknak jóindulatába ajánlunk.Figyelm eztetés. A szentesi fodrász-borbély szakosztály figyelmezteti az összes fodrász-segédi kart, hogy Gillián Jánosné sz. Vurher Ilona Szentesen levő üzletébe kondíciót ne vállaljanak, mert az illető kon tár s ha tudnák, hogy oda akadt, ki üzletvezetői állás betöltését elvállalta volna, tartsák vissza, hogy oda

ne menjen, mert nemcsak hogy iparunkba kontárko- dik, de hozzá a többi tisztes iparosok létérdekeit ve­szélyezteti, mert éhbérért dolgozik. Különösen felkér­jük az összes szaktársakat is, hogy ebben segítsé­günkre legyenek.V álasz egy szerkesztői üzenetre. A szeptem­ber 15 iki számba B. B. Szathmár az árszabály szót említi. Én ezért már sokat küzdöttem s nem lehetett keresztül vinni, én aztán beleuntam, mert láttam, da­cára minden jóakaratnak, összetartást nem lehet létre­hozni s igy én lemondtam a további vezetésről, aztán az árfelemelést függetlenül mindenkitől a magam üz­letében megcsináltam elég jó sikerrel, minden károso dás nélkül. S zabó Balázs Szathmár.K a rtá rsa k ! Ú jd o n s á g ! A Szabadalmazott Boschánszky-féle „Fülvédkötő". Egyedüli kötő, mely a fület megvédi a kellemetlen nyomástól. Szembetűnő szépség! Minden fodrász kirakat disze. Könnyen el adható cikk ! Még nem létező eladási kedvezmény. Elsőrendű szakipari gyártmány! Kitűnő anyag és aránylag olcsó árak! Rendelhető a Boschánszky-féle fodrász és bajuszkötő készítő háziipar telepén Nyustyán (Főtér.) Ha nem érkezett időszaki jelentés, tessék rögtön kérni.Pozsony. A wieni fodrászegyesület tagjai a po­zsonyi fodrász-borbély szakosztály meghívására október hó 20-án lerándultak Pozsonyba. A wieni szaktársak délután 3 órakor érkeztek meg. Az állomásnál a po­zsonyi fodrászok fogadták hivatalosan. Ezután a bécsiek a várost tekintették meg. Este diszhajfésülés volt, a melyen szép történelmi és ábrándos hajfrizurákat mu­tattak be, továbbá úri fésüléseket. A wieni előkelő fodrászok közül jelenvoltak Wolf, Braun, Epply, Mandl, Klebbinder, Zehetner, Winkler, stb. fodrászok
Kérelem . Lapunk azon előfizetőit felkérjük, kik­

nek lejárt és esedékessé vált előfizetésük, azt beküldeni 
szíveskedjenek. mert ellenben a lap küldése megszakí­
tódig. Tekintettel, hogy lapunk előállítása és fentartása 
drága nyomdai költséget igényel, kérésünk teljesítését 
kérjük. Tisztelettel a Fodrászok Lapja kiadóhivatala 
Marosvásárhelyt.
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F O D R Á S Z O K  LAPJA 5. oldal.Modern hajnyirásról. Lapunk jövő számában 
illusztrált szakközleményt fogunk közölni, amely hűen 
bemutatja a hajnyirast a borotva segítségével, melyre 
t. olvasóink figyelmét előre is felhívjuk.Az oldalszakáll világa megint feljön. Az úgynevezett „Backenbart“  mellett nagy propoganda folyik Angolországba a fodrászok körében. A francia fővárosban, Párisban már a következő idénybe általá nosan divatba fog jönni az oldalszakáll. A külföldi szaktársak ezt „Zsilet‘ - kések egyensúlyozására teszik, mert az önborotválkozók akkor gyakrabban fogják fel­keresni a fodrász üzleteket, mert egy szép oldalszakáll folytonos rendezése (stuccolása) megkívánja. Kivána- natos volna, hogy mi is Magyarországon ezen uj di­vatot meghonosítsukJászberény. Gerendásy Sándor itteni fodrász­mester nagy ellensége a kontároknak, számos segédet már visszatartott és megakadályozta, hogy kontárhoz ne lépjen be. Ez nem dicséret akar lenni. Hanem jó volna, ha szadárs urak Gerendásy kollégánk példáját követnék, mert akkor nem volna egy kontár sem ipa­runkban, különösen az ország szivében, Budapesten.Rövidre nyíró szakálvágó gép. A  világon 
mindenütt ol vannak már terjedve a Hagen-fóle szakálvágó 
gépek. Ezen gépek az egyedüliek még, amelyek legrö 
videbro nyírnak. A borotvái jók és bámulatos olcsók. 
A Bernhárd Hagen neve a németországi borbélyok-fod- 
rászok között, mint egy fogalom, tűnik ki. Mai szá­
munkba megjelent hirdetésére olvasóink figyelmét fel­
hívjuk.Budapesti fodrászhirek.Fordrász-borbély ipartestület elöljáróságának határozata értelmében 1913 január hó 5-én a ,,Royal“ szálloda dísztermében versenyfésülést rendez, ez iránt már most is nagy érdeklődés nyilvánul. Ezen verseny­fésülés lesz hivatva ismételten bizonyítani a magyar fodrászipar haladását s annak művészeti voltát. Az in téző bizottság már most dolgozik azon, hogy az men­tői impozánsabb legyen, azért az irányadó köröknél már megtette a kellő lépéseket, hogy úgy anyagilag, mint erkölcsileg is támogatást nyerjenA fodrászmesterek köre október hó 3-án tartott értekezlete kimondotta, hogy a kör fennállását kívánja már annál is inkább, mert azt a szakma gazdasági és társadalmi érdeke parancsolja. Egyben elhatározták azt, hogy kerületenkénti szervezkedéssel fogják csopor­tosítani a szaktársakat a tömörülésre. Október hó LO-én tartott értekezleten pedig már kész programmot dol­goztak ki, melyet Kellner Ernő és Sipos Lajos veze­tésével a szaktársak elé terjesztett. A IV.. V ., VI. ésVII. kerületben levő szaktársak értekezlete f. hó 17 én (csütörtökön) este 9 órakor a Vesten-kávéház helyisé­gében, Teréz-körut 44. sz. a. volt megtartva. A V ili., IX. és' X. kerületi szaktársaké pedig október hó 24-én (csütörtökön) este 9 órakor volt a Fröling Antal ven­déglőjében, Üllői - ut 79. sz. alatt.

Külföldi szemle.A porosz hadügyminiszter és a borbély ipar.A németországi borbély-fodrászok szövetsége annak idején kérelmet nyújtott be a porosz hadügyminiszter­hez, hogy a nem képesített katonai borbélyok tiltassa- nak el a borotválástól és a hajvágástól, mert nagy károkat okoznak ezek a németországi szaktársaknak. A hadügyminiszter megadta a választ a németországi fodrászoknak, a mely egy cseppet sem kielégítő, tudni­illik eltiltotta a nem tanult borbélyokat az általános működési körtől, de viszont, a mikor a szolgálat meg­kívánja, vígan borotválhatnak és hajat nyírhatnak. (Ez magyarul annyit tesz: nesze semmi, fogd meg jól.)Legújabb divat a hölgyfodrászatban. A„ParisCoiffures*' cimü francia szakújságból vesszük az alábbi divathírt: A múlt hónapban a fiatal hölgyek körében feltűnést keltett a púderezett hajfrizurák. Trou- villeban, az előkelő francia fürdőben, megfordulnak. Páris elegáns hölgyvilága, a kik a legújabb divatu fri­zuráit szürke színre puderezik. Nemsokára ez a divat Magyarországra is kerül. A haj puderezésnek csak az a kellemetlensége van, ha sokat mozog a hölgy, a ruhája megtelik púderrel, a mi nem valami kellemes.
Szerkesztői üzenet,

Ai. R. Szászváros. Fodrász-segédek elhelyezője VI. Königsgasse 10. í emelet. Vagy pediglen VI. Friseurgenossenscaft Mollardgasse 1.M. J .  Lőcse. Az ingyen külföldi tanulmányútra a segéd előfizető nevek között 3 név lesz kihúzva kir közjegyző jelenlétében és a három első kihúzott név lesz a nyertes.
K. A. Bessenyőtelek. Előfizetése nov. 15-ig.M. K. Dunaszerdahely. Előfizetése nov. 1-ig.
B. F. Debrecen. Előfizetése október 15-ig.
B. Gy. Erdőd. Előfizetése október 15-ig.
H. /. Huszt. A Fodrászok Lapja Marosvásárhely­ről minden 1-én és 15-én reggel lesz ekszpediálva.
L. G . Metczenzéf. A kérdezett szakkönyveket megkaphatja Paul Gussman Leipzig Emillien-strasse 2.

NYILTTÉR.Kassa István borbély-segédet elfogadtam üzle­tembe. Erre Kassa borbély-segéd útiköltséget kér és 19 kor. 20 fillér utánvétel mellett elküldi turpisságból a betegsegélyző könyvét munkakönyvé helyett, ame­lyet ki is váltottam. Erkölcsi kötelességnek tartom ezt nyilvánosságra hozni, hogy az ilyen tőrbecsalástól őrizkedjenek szaktársaim. Gallasz József Nyíregyháza.
Ezen fenti rovatban minden szó beiktatása 10 fillérbe

kerül.
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Ingyen  k ü lfö ld i ta n u lm á n yú t fod rá szse g é d e kn e k .Fodrászok Lapja szerkesztősége lapunk tisztelt segéd előfizetői között karácsonyban 3 nevet sorsol ki fodrász ipari cél előmozdítására. 1 ső dij: külföldi tanulmányút Berlinbe. Az utazás Budapestről Berlinig teljesen ingyenes vasuti jegy. Berlinben úri- és hölgy-fodrász üzletben lesz elhelyezve fizetéssel, a hajmunka és női fodrászat elsajátítására. Azonkívül a fodrász akadémián tanfolyamra jár, a dijat szintén lapunk szerkesztősége fedezi. - II. dij: külföldi tanulmányút Münchenben. Az utazás Budapestről Münchenig teljesen ingyen vasuti jegy . Münhenben úri- és hölgy-fodrász üzletben lesz elhelyezve fizetéssel a hajmunka és hölgy­fodrászat elsajátítására Azonkívül a fodrász akadémiára tanfolyamra jár, diját lapunk szer­kesztősége fedezi. —  III. dij külföldi tanulmányút Wienben (Bécsben). Az utazás Budapestről Wienig teljesen ingyen vasuti jegy. Wienben úri- és hölgy-fodrász üzletben lesz elhelyezve fizetéssel, a hajmunka és a hölgy-fodrászat elsajátítására. Azonkívül fodrász akadémiára jár, diját lapunk szerkesztősége fedezi.
Azon segédek már, kik most egy fél évre 3 koronát elöfizetéskép lapunk kiadóhiva­

talában bekiildenek, résztvesznek ebben a húzásban, illetőleg jogosultak.A kisorsolás marosvásárhelyi királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan fog megtör­ténni, melynek eredményét nyilvánosan közölni fogjukTovábbá a külföldi tanulmányútra kisorsolt segédek teljesen minden néven nevezendő felvilágosítással el lesznek látva. Az elutazás 1913. február elején történik.Helyközvetitési rovat a Fodrászok Lapjával
Az „Üres helyek* és „Helyet keresők* hirdetési rovata elő 
fizetőinknek 40 fillér, nem előfizető mesterek 1 koronát fizetnek, 
továbbá nem előfizető segédek és tanoncok 40 fillért fizetnem 

mely posta bélyegbe előre beküldendő.Helyet keresők.20 éves intelligens borbélysegéd, ki beszél ma­gyarul és románul, alkalmazást keres nagyobb város­ban egy jobb üzletben november 14 re. Kovács István borbélysegéd Békéscsaba, Andrássy ut 50.18 éves fodrászsegéd, jó munkás, ajánlkozik na­gyobb alföldi városba november 12-re. Útiköltséget kér a könyve ellenében. Szives megkeresést kér Tóth József borbélysegéd Szépviz, Csikm.23 éves borbélysegéd november 7-re alkalmazást keres fiksz fizetésre jobb üzletben. Ajánlatokra rögtön válaszolok. Úti költséget könyve ellenében kér. Huber István Szigetvár, Városház-palota, báró Biedermann R. utca 1.20 éves szolid jó munkás borbélysegéd keres jobb üzletben alkalmazást. Beléphet bármikor. Szives megkeresést kér a feltételek megjelölésével. Keller Jenő Erzsébetfalva, Kossuth tér 2.24 éves jó munkás borbélysegéd Dunántúl jobb üzletében keres alkalmazást. Beléphet bármely időben. Szives^ megkeresést a feltételek megjelölésével kér Karabély Alajos Keszthely, Újváros, Erzsébet-ut 112Másfél éve felszabadult borbélysegéd alkalmazást keres november 6 ra. Hrbik Vilmos Léva, Barsm.20 éves intelligens, jó modorú fodrászsegéd, ki huzamosabb ideig szervírozott egy üzletben, Kolozs­várra vagy Marosvásárhelyt elsőrangú üzletben alkal mazást keres azonnali belépésre. Vári József Maros- vásárhelyt, Papp Zsiga-palota.

21 éves jó munkás fodrászsegéd november 8 ra alkalmazási keres Hajdok István fodrászsegéd Csap, Ungmegye.24 éves fodrászsegéd alkalmazást keres azonnali belépésre. Földesy Lajos Ocsa, Pestmegye.Fiatal jó munkás borbélysegéd ajánlkozik egy jobb üzletbe, ahol állandó alkalmazásba részesül. Fél éve, hogy felszabadult. Hőstény György Tokaj.Egy most szabadult jól borotválni tudó fiatal fodrászsegéd keres egy jobb vidéki városban és jobb üzletben alkalmazást, ahol a hajmunkában jó kiképzést nyerne. Könyve ellenében útiköltséget kér. Szabó István fodrászsegéd Jászberény, II kér. Szobor-utca 1.27 éves jó megjelenésű borbélysegéd állandó alkalmazást keres, ahol kevés kijáró vendég van, 24 K fizetés és teljes ellátásra. Cim Kosa Sándor borbély- segéd Sátoraljaújhely, Rákóczi-ut 60.22 éves jó és gyors munkás és szolid segéd vagyok, keresek egy elsőrendű üzletben alkalmazást, ahol kijáró vendég nincs Csakis elsőrendű üzlet aján­latát kérem. Beléphetek november 7-én. Útiköltséget könyvein ellenében kérek. Czindler Gyula Pál-cégnél Rosnyó, Gömörmegye24 éves borbélysegéd, aki előbbi helyén 3 év és 2 hónapot töltött, november 18 ra egy középszerű üzletbe kondieiót keres. Gyors és tiszta munkás. Szi­ves ajánlatokat címemre küldeni kérem. Fodor Péter borbé.ysegéd Szombatin József urnái Kiskunhalas.21 éves jó munkás borbélysegéd, beszél magyarul és németül, keres november 9— 10*re alkalmazást. Úti­költséget nem kér, csak három havi ottlétem után. Szives ajánlatokat mellékes és fizetés megjelölésével kérem. Engler János Réti A cégnél Orsóvá.Ausztriában, Schweicba vagy Németországba ked­vező feltételekkel ajánlkozik egy jó megjelenésű bor­bélysegéd. Hajmunkát nem érti. Előleget nem kér. Pandi Sándor Kiskunhalas.



21- szám' FO D R Á ZSO K  LAPJA 7. oldal.............................................. mii...........iiiiiiiiiimiiimim.......... miiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiimiiiiliii,,iiimmli„„„mmli„lill|lillmMlllmli,ll„Mllllllimiliilil|llimiimil„imiii,i,„m„Idősebb perfekt munkás borbélysegéd keres alkal­mazást, hajmunkát is végez. Szives megkeresést kér Molnár János fodrászsegéd Czegléd, Széchenyi tér 29.Egy 21 éves, a másik 23 éves fodrászsegédek ajánlkoznak felsőmagyarországi nagyobb városba nov. 15 iki belépésre. Eddig is jobb üzletekben voltak alkal­mazva. Lehetőleg egy üzletben vagy egy városban jobb üzletbe mennének. Szives ajánlatokat kér Czellik Antal Budapest, VII., Aréna-ut 11a.Egy fiatal borbélysegéd ajánlkozik oly üzletbe, hol magát jobban kiképezhesse. Szabados Károly bor­bélysegéd Ujfehértó.23 éves intelligens úri kiszolgáló fodrászsegéd megfelelő fodrászüzletben alkalmazást keres december15-re. A jelenlegi helyemen mint üzletvezető vagyok 4 éve. Csak állandó kondíciót vállalok, mert a gyakori változási nem sveretem Szives megkeresést kér fizetés •és mellékkereset megjelölésével Torday Lajos Szilágy­som lyó.Egy egész szolid fiatal jó munkás borbélysegéd azonnali belépésre keres alkalmazást Debrecen előny­ben Cim Kerekes István fodrászsegéd Ungvár.25 éves úri kiszolgáló borbélysegéd alkalmazást keres Jelenleg alkalmazás nélkül van. Cim Torkos József, Brüll Sámuel ur leveleivel, Szilágysomlyó
N AGYVÁRADON „Csillagváros részében" 15 év óta egyedül álló borbély-üzlet elköltözés miatt 800 koronáért azonnal eladó, havi bevétel 240 — 260 kor., köpiilözés és hajmunka is van, külső vendég nincsen, 3 évi szerződés bizto­sítva, kényelmes és biztos megélhetésit üzlet. Értekezhetni Czibula József fodrász Bánya-sor 9.H ÁZASSÁG. Keresek egy 30 éven felüli fod­rászt rokonom részére, kinek egy jó forgalmit üzlete és nyolcz ezer korona hozománya van, csak azok ajánlatát veszem figyelembe, kik jó megjelenésnek és inteligens emberek, ugy a férfi mint a női fodrászatban teljes szakképzet­tek, megkivántatik, hogy a pályázónak némi hozománnyal a vagy üzlettel kell hogy rendel­kezzen, pályázatokat kérem e lap kiadóhivata­lának „Erdély" jelige alá küldeni, melyet az továbbit. Levelekre válaszolok.

Üres helyek.
23 — 28 éves, intelligens borbélysegéd, ki jobb 

üzletekben szervírozott, előzékeny modorú, jó munkás, 
00 korona fix, jó mellékes, állandó alkalmazást kaphat 
legkésőbb november G-ig. Huska Károly fodrász Mis- 
kolez, Széchenyi-ut 80. szám, Royal-szálloda mellett.

20 — 22 éves, jó és gyors munkás borbélysegéd, 
ki a német i^elvet is bírja, azonnali belópóre felvétetik, 
havi fizetés 20 korona, ellátás lakással, biztos, jó mel­
lékes. Csakis állandó segédre reflektálok. Seszták Béla 
fodrász Ungvár, Fő-utca 4.

20— 22 éves, jó munkás borbélysegéd november 
15-én felvétetik. A német nyelv is megkivántatik. Csak 
szolid és jó munkásra van szükségem. Wellmann T. 
Besztercze, Kórház-utca 19.

Felvétetik egy 23— 28 éves, józanéletü, jómegje- 
lenésü, szakmájában teljesen gyakorlott fodrászsegéd, 
aki huzamosabb ideig szeret egy helyen lenni, német 
nyelv megkivántatik, fizetés havi 24 korona és teljes 
ellátás, jó mellékkeresettel. Mielőbbi ajánlatokat kér 
Szporni András Körmöczbánya, Fő-tér 12. sz.

20 — 24 éves, intelligens, jó munkás, ki csak jobb 
üzletben szervírozott, rögtöni belépésre felvétetik. Cim 
Romák Dusán Békéscsaba, Andrássy-ut 10. szám, 
Nádor-szálloda mellett. Sürgöny ajánlat előnyben részesül.

E g y  jobb munkás fodrászsegédet azonnali be­
lépésre keresek, 24 korona fizetés, reggeli, ebéd, lakás, 
három hónaponkint javítás, németül beszélő előnyben 
részesül. Tóth László fodrász Czegléd, Széchenyi-tér.

Fiatal, jó megjelenésű borbélysegéd felvétetik 
azonnali belépésre is. Gallasz József Nyíregyháza.

Jó  munkás fodrászsegéd fotvétetik Szabó Antal 
fodrászüzletében Kolozsvár.

20—  23 éves, jó munkás, intelligens segédet ke­
resek azonnali belépésre, fizetés érdem szerint, jó 
mellékkereset. Szotyori István Dés, Bánffy-ut.

Egy jó megjelenésű, ügyes fodrászsegéd azonnal 
felvétetik. Havifizetós 24— 28 korona, reggeli, ebéd és 
lakás. Strivinczky József Késmárk.

Fiatal borbélysegéd, nem baj ha most szabadult 
is föl, állandó alkalmazást nyer. Ugyanitt egy jó 
családból való fiú tanulónak felvétetik. Bartha Károly 
Csikszépviz, Erdély.

21—  20 éves, jó munkás, feltétlen szolid segéd, 
ki mindig állandó üzletben volt, felvétetik. Fizetés 28 
korona és ellátás vacsora nélkül. Pflug Rezső Igló.

Kérelem a főnök urakhoz. Tisztelettel kérem aD E B R E CZE N B E N  legjobb helyen egy jó meneteld fodrászüzlet más vállalat miatt eladó. Czime „Biztos megélhetés** jelige alatt megtudható lapunk kiadóhiva falában.K E R E SE K  M EGV ÉTELR E jó vidéki magyar városba vagy a fővárosba egy két havi kipróbálásra olyan úri fodrászüzlelet. ahol nagy idegen forgalom van, vagy jól abonált úri vendégek vannak; hosszú boltbér szerződéssel, és modern berendezéssel és helyiséggel; Érték mellékes. Csakis nagyforgalmu uriiizletre reflek­tálok ; ajánlatokat bevétel, boltbér és föltételek megje­lölésével mielőbb kérek. Czim „Készpénz és úri üzlet" jeligére a kiadóba.
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Azonnali belépésre és állandó alkalmazásra kero- 
sek egész fiatal, szolid borbélysegédet, aki csak mos­
tanában szabadult fel, nem baj, ha szakmájában gyenge, 
de nállarn lesz alkalma kiképezni magát. Sárcsev 
Miklós Dolha, Máramaros megye.

18—  22 éves úri kiszolgáló, jó munkás állandó 
alkalmazásra azonnal felvétetik. Sürgöny ajánlatok 
előnyben. Bakó Mihály színházi fodrász Deés.

20 éven felüli, szolid életű fodrászsegéd, ki 
állandó jó alkalmazásra vág3dk, felvétetik. Családias 
otthon, fizetés egyezség szerint. Héner József Erzsébet­
város, Erdély.

17— 22 éves, feltétlen jó munkás borbély azonnali 
belépésre vagy legkésőbb november 8-ra felvétetik, 
fizetés 20 — 30 koronáig, reggeli, ebéd, uzsona lakás 
és mosás. Csakis állandó segédre reflektálok Útiköltség 
3 hónap után megtéríttetik. Ambrus László Bcszterczo, 
Fa-utca 31.

E g y  fiatal, esetleg most szabadult borbélysegéd 
azonnal vagy november 15-re felvétetik, fizetés 20 
koronáig, teljes ellátás. Úti költséget 6 hónap után 
megtérítem, német nyelvtudása megkivántatik. Röszling 
Péter Lekencze, Erdély.

Szolid, önálló jó munkás felvétetik azonnal. Úti 
költség 3 hónap után megtéríttetik. 24— 28 korona havi 
fizetés, ellátás. Sürgöny ajánlat előnyben. Deckmann 
Dániel Besztercebánya.

2 0 - 26 éves borbélysegéd, jó és gyors munkás, 
ki huzamosabb ideig szeret egy helyen maradni, fel­
vétetik. Fizetés egyezség szerint, teljes ellátás, jó mel­
lékes. Rozgonyi József Nyíregyháza.

Rögtöni belépésre keresek 20 — 22 éves, intelli­
gens úri kiszolgáló, jó megjelenésű fodrászsegédet. 
Fizetés 24 korona, reggeli, ebéd, lakás, jó mellékes. 
Csakis állandó segédre reflektálok. Body Barna fodrász 
Rimaszombat. Hunyady-szálloda.

19— 24 éves, feltétlen szolid fodrászsegéd nov. 
15— 18-ig felvétetik, fizetés 26 — 32 korona vacsora 
nélkül. Maurer József Besztercze, Főtér 21.

13— 14 éves tanoncleányt keresek jó házból, ki a 
női fésülést el óhajtja sajátítani. Ellátást és szállást 
adok. Böhlert Arthur Borgóprund, Besztercenaszód m.

E g y  jó megjelenésű, jó úri kiszolgáló fodrász - 
segéd azonnali belépésre vagy legkésőbb november 
8-ra felvétetik. Havi fizetés 24 korona és teljes ellátás, 
igen jó mellékes Török Zoltán Homona, Zemplén m.

E g y  jó munkás borbélysegéd, kissé gyors mun­
kájú legyen, felvétetik november 1-től 18 ig. Ajánlatok 
fizetés és igényei, életkor, egyéb körülmények pontos 
leírásával kérem. A távozó segédem 3 év és 2 hóna 
pig volt nállam. Külső vendég van. Szombati József 
Kiskunhalas.

E g y  szolidéletü fodrászsegéd felvétetik, jól tudjon 
borotválni és hajat vágni. Haj munkát értő előnyben 
részesül. Aki még nem gyakorlott a hajmunkában 
nálam begyakorolhatja magát, állandó alkalmazás. Papp 
Sándor Eger, Heves megye.

16— 17 éves fiatal borbélysegéd felvétetik akár 
azonnali belépésre is. Kis Pál Zilah.

19 éven felüli, jó megjelenésű, úri kiszolgáló fodrász 
segéd felvétetik november 4 ón vagy legkésőbb nov. 
9 re, fizetés 20— 30 borona, reggeli, ebéd és lakás, 
jó mellékes. Csakis olyan segéd Írjon, aki hosszabb 
ideig szándékozik egy helyen maradni. Skaloud János 
fodrász Beszterce, Fa-utca 21., Erdély.

19 óvon felüli perfokt és tiszta munkás borbély- 
segéd állandó alkalmazát nyer november 6-iki belépésre. 
Potz Jakab fodrász Sepsziszontgyörgy.

20 éven fölüli, jó munkás fodrászsegéd azonnali 
belépésre felvétetik, fizetés 28 korona lakás nélkül, 
Igen jó mellékes. Wild Tamás Nagyonyed,

Jó megjelenésű, úri kiszolgáló fodrászsogéd azon­
nal vagy legkésőbb nov. 8 ra felvétetik, 24 korona és 
teljes ellátással. Török Zoltán Hornomul, Zemplén m.

Keresek azonnali belépésre 17—20 éves borbély- 
segédet állandó jó alkalmazásra Adámovics János Tö 
rökszentmiklós.SZATM ÁR M E G Y É B E N , E R D Ő D  nagyközségben, -  melynek 5000 lakosa van, hol járásbiróság, főszolga- biróság, pénzügyőrség, m. kir. csendőrség, gróf Ká­rolyi Lajos uradalmának központi erdészeti és gazd a­sági kezelősége van, egyedül álló, modernül berende­zett fodrászüzletemet; hol az érvágás és köpülyözés évente 400—500 koronát tesz ki, az üzletet látogató vendégek részére eladott illatszerekből a segéd vagy a a házbér könnyen fedezhető; Amerikába való eluta­zásom miatt, azonnal eladom. Bővebb felvilágosítás­sal levélben szívesen szolgálok. Back György fodrász Erdőd. Szatmár megye.E G Y  CSIN O SA N  B E R E N D E ZE T T  borbélyüzlet 3 -4 0 0  kor. biztos jövedelemmel férjem elhalálozása végett eladó. Tanácsos volna olyan családapának, kinek gyer­mekeit középiskolában kell járatni. Vagy egy fiatal házasulandó egyénnek, a ki rögtön jöhet és Újévig mig járulékomat beszedném, nálam mint alkalmazott szerepelne. Újévtől az üzletet átadnám. Az üzletnél áll 1 szoba, 1 konyha, 1 éléskamara, egész épület, 4 évi szerződés 480 kor. házbér. Bővebb felvilágosítás levelezés által. Czimem Özvegy Johann Jánosné Békés­csaba, Erzsébethely.
Roschánszky István

I^ustya (Grömör megye)

bajuszkötő készítő telepe.

Egész finom selyem-gáz,selyem-zsinór, fehér linolieum szegés, piros fülvédő  gummicső. Tuc. 6 K 60 fill.

Egész finom selyem gáz, selyem-zsinór, fehér linóleum szegés, piros fülvódögummicső. melyadrólpálcában az arc idomai szerint szabályozható. Tuc. 6 K 60 fill.

Finom selyem-gáz, selyem-zsinór, piros gummicső, széles akaszfókapocs, amelyen szallag szabályozható. Tuc. 5 K 66 fUlvódöa gummi- fill.



darabja Z l*—  horonától feljebb k a p h a t ó .Az összes fodrászati cikkek, illatszerek, bajuszkötők legolcsóbb bevásárlási forrása.
k e c s k é m é t y  S á n d o r

Te m e svá r  43 .
fodrászkelléheh szaküzlet, illatszer és bajuszkötögyár

D U N Á N T Ú L szolgabiró székhelyű nagyközségben egy sarok ház eladó, ára 7000 korona. Elegendő az átvételre 600 korona, a ház évi jövedelme 700 korona, és a leg­jobb helyen van. Jóforgalmi fűszer, vegyes kereskedés, trafik és italmérési engedéllyel, elcserélném egy úri ver-dégektől látogatott jobb borbély üzlettel. Czime „Dunántúl" jelige alatt megtudható lapunk kiadóhiva­talában.

erdészeti hivatal, és egy 8. oszt román főgimnázium, azonkívül szolgabiróság, járásbíróság, az intelligencia és iparosság román, ezen községben kerestetik egy fodrász, ki a román nyelvet beszéli, jelenlegi tulajdonossá azért adja át, mert nem beszél románul, a munka­dijak jól vannak fizetve, az üzlet beszerzési ára 700 korona. Román embernek kitűnő üzlet lenne főleg azért is. mert az üzlet a román Casinó alatt van. Czime „Gimnázium" jelige allatt megtudható lapunk kiadóhiva­talában.
E G Y KISEBB VÁROSBAN egy forgalmas fodrászüzletet keresek megvételre, hol kijáró vendég nincs. Esetleg házzal együtt Bratten Miklós Vál, (Fehér m.)

C S A R N O K .Balkánországi éleményeimböl.
(K.) Az aktuális balkáni háború felidézte bennem azon kedves emlékeket, a melyeket segédéveimből ott töltöttem. A kik esetleg jártak már a leírandó helye­ken, szórakozást fognak találni benne az emlékek fel­idézése által. Azon szaktársak, a kik pedig még nem jártak a Balkán apró országaiban, fogalmat szerezhet­nek belőle.Ennek az utazásnak az eszméje a horvátok fővá­rosában, Zágrábban született meg, hol a Marovska- ulicában Gorupics-cégnél voltam alkalmazva. Zágráb­ban csak azért nem szerettem, mert iszonyúan magyar- gyűlölők a horvátok. Magyar voltomat a horvát kollegák is éreztették velem, kiket tiszta szívből csak azért utáltam, mert azzal hivalkodtak örökké, hogy 1848-ban 

már a horvátok elverték a magyarokat, a miből egy szó se igaz. Pár hónapi ott időzésem után a , , Bécsi Fodrászok Lapja“ révén akceptálva lettem Szerajevóba. Ez egy gyönyörű nagy város, egész internacionális vér pezseg benne. Van itt olasz, cseh, német, lengyel, spanyol, horvát, dalmát, magyar stb.Ezen népeket az okkupálás és a meggazdagodás vágya vonzotta oda, engem meg a bolygó lelkületem. Szerajevót rövidesen megszerettem. A várost Milacska folyó szeli ketté, úgy mint Budapestet a Duna. Körü­lötte az óriási hegyek tele vannak erőditvényekkel. A

Első villanyerőre berendezett borotva homorú müköszörüldéje W ien  (Bécs), Hohenstaufengasse 9. cs. és kir. esküdt szakértő, becsü-mester.Nam, raktárt tartok valódi angol borotvákban a leghíresebb angol gyárakból, úgyszintén hajnyiró oUókbóh^HaV^sszakálvágó gépek általam való fenése a leghíresebbek Eredeti D -c Marcell- féle Ondulateur vasak raktáron. Ezenkívül ezen szakba tartozó árukon ktvü csakis a legjobb minóséffüeket tartom, úgymint többek közül tyukszemvágó kések, lehúzó sz.jjak, legfinomabb fenőkövek, haj- és szakállvágó gépek, körömápolási eszközök stb.
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...................................................................................városban magában eleven kereskedelmi élet lüktet, a mely egy kis világvárosi színezetet is ad neki.Szerajevóban abban az időben alig volt öt fod­rászüzlet, a melyet a mi fogalmunk szerint lehetett annak nevezni. Ezenkívül volt azonban benszülött tö­rök borbély elég, kik a vásártéren (csársiákban) kis török kávéházakban borotváltak. Ezek abban külöm- bőztek tőlünk, hogy ők. fejet is borotváltak a törökök­nek és a keresztényeknek, egy hosszú hajtincset hagyva a fejük búbján. Ezek roppant kis igényűek és olcsón dolgoztak. De már a müveit bennszülöttek nem igen borotváltatják a fejüket és szívesen keresik fel a mü­veit fodrászüzleteket.Egy szép napon a főnökünk a segédeket együvé gyűjtötte negyedmagammal és felszólított mindnyájun­kat, hogy melyik segéd volna hajlandó Kalinovikba a Szandzsák határszélire menni három hétre beretválni, mivel ezen helyiségben és környékén zajlanak le a bosznia—hercegovinál hadgyakorlatok, a melyen egy egész hadtest vesz részt. A kiküldendő fodrász nyílt parancscsal lesz ellátva a katonai kormányzótól, azért, ha esetleg valamire szüksége van, katonai támogatást igénybe veheti.A kollegáim közül senki sem vállalkozott ezen viszontagságos életre, mert kunt a szabad táborban, ponyvasátorban kellett lakni. Én kapható voltam ilyes­mire, mert rajongtam a kalandos élet után. Rögtön vállalkoztam, hogy fölcsapok tábori fodrásznak. Még

aznap délbe a főnököm nevemre kiállított nyílt párán* csőt eszközölt ki vendégünktől: báró Appelt katonai kormányzótól.Másnap már hajnalban utrakészen állva, négy kis török ló állott lakásom előtt s várt az indulásra.Három lóra fel volt szerelve egy tábori fodrász üzlethez való kellék, a negyedik ló pedig nekem volt fenntartva. (Azért kellett a lovakat igénybe venni, mert országút, szekérút nem volt, csak ösvényut, melyen nehezen lehetett megközelíteni az 50 kmnyire fekvő Kalonovikot.)Az indulásnál főnököm egy nagy, félelmetes bul­dog revolvert nyomott a markamba töltényekkel együtt, a melyet elővigyázatkép adott nekem. Bizony abban az időken, különösen a boszniai pariferiákon nem volt biztos az ember élete.Egyet-mást rendbehozva, neki vágtunk az útnak, elől a lovak gazdája, egy hatalmas török bácsi vezette az első lovat, a többi egyes sorjában kullogott utána. Én meg hátul lépésben lovagoltam a mozgó fodrász­üzlet után. Úgy néztünk ki, mint egy kis karaván.(Folyt, köv.)M A R O SVÁSÁR H E LYEN  egy főforgalmú utczában fod­rászüzlet kedvező feltételek mellett átvehető azonnal. Bevétel 2Ü0—250 korona havonta, 600 koronáért eladó. Üzlet átvételhez 300 korona szükséges. A bolthelyiség­hez még van egy kis szoba is. Czime „Maros“ jelige alatt megtudható lapunk kiadóhivatalában.

Franz Kropacsy Wien, L, Goldschmidgasse S.
zentrai parfömerie.

Nagybani szétküldéis ■ Nagybani szétküldés
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Valódi Solingeni 
Pollart borotvák!
A „POLLART** borotvák fodrászok részére a legjobbak- 
A „POLLART** kések a legkitűnőbb nyers anyagból készül­
nek, különleges eljárás utján és kézileg lesznek köszö­
rülve _  a „POLLART" kések éle tehát finom és tartós. A 
„POLLART" kések úgy kövön, mint fenőszijon élesithetők.

Polbar kések, pasztával kc_
zelendő. — Budapesten egyedül csak 800 darab „Pollart" 
íenöszij van evek óta állandóan használatban. i \/j 
ARANYÉREMMKL KITÜNTKTVE ! Szükséglet esetén kérünk 
1 próbarendelést és biztosítjuk, hogy állandó vevőnk marad.

Eg-yediili vezér-képviselöli

Tflrr MlkálT. Relter MihályB u d a p e s t ,
V. Dorottyautca 8. IV. Sütő-utca 6 sz.

E LSŐ R A N G Ú  FO D R Á S ZÜ ZL E T , mely havonta 400 K. és azon felül is jövedelmez, dec. vagy jan. 1-étől, de hamarább is, a szakma folytatására alkalmatlanná lett baleset végett átadó. Az üzlet e helyen az első, 4 kon- sollal berendezve. Havi bér lakással együtt havi 53 k o r . Ára 2000 kor., melyre az átvételnél 1000—1200 kor fizetendő, a többi havi 80—100 koronás részletben. Nős-* nek, vagy nősülni óhajtónak nagyon alkalmas. Czim „Biztos jövő 2000“ alatt a kiadóhivatalban.FELVID ÉKEN egy jó forgalmú borbélyüzlet, amely évi 7000 koronát keres, családi viszonyok miatt azonnal eladó. Évi boltbér 800 korona, eladásiára 2400 korona- Cime Svarcz Ábrahám és Novák Valdimer U ngvár Szobráncz-utca.
/ j u  0 Szaktás urak becses figyelmébe!Ha Ön vendégének haja közt ilyen ha- \ H l j  molyette hiányokat fedez fel, használja Ön az általam feltalált „A LBA  REGÍN" gyógykivonatot. Kezeskedem a biztos siker­ért. Ára használati utasítással együtt 
4 korona.  Több száz elismerő levél.

KORONAFI KÁROLYós FIAcsász. és kir. kamarai női és úri fodrászoknál 
Székesfehérvár.
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